
 
 
 
 
 
 

Mikroregion Górolsko Swoboda 
 
 
 
 
 
 
 

Regionální muzeum Adama Sikory 
Místní skupiny Polského kulturně-osvětového svazu v Jablunkově z.s. 

 

Mariánské náměstí 18, 739 91 Jablunkov 
 mob.: (+420) 608 942 387, (+420) 731 650 272, e-mail: leszek.richter@gmail.com 

http:// www.gorolskiswieto.cz, http://www.pzkojablonkow.cz/, http://www.regionalni-znacky.cz/gorolsko-
swoboda/ 

 
 
 

 
 

Městský lesík v Jablunkově se v sobotu 5. srpna a v neděli 6. srpna 2017 u příležitosti 
70. Mezinárodních folklórních setkání „Gorolski Święto” 

stane místem setkání řemeslnických mistrů. 
 

 Svůj fortel a um předvedou kováři, zvonkaři, hrnčíři a drátenicí. 
 

 Drátenicí předvedou klasické i ozdobné drátování nádob, drátovaný šperk a různé způsoby pletení 
drátu. 

 

 Návštěvníci budou mít možnost seznámit se s mistry tesaři jak při tesání, tak při sroubení. 
 

 Po celý den budou mimo jiné probíhat ukázky výroby štípaného šindele a salašnického nářadí. 
 

 Pozapomenuté řemeslo v našem programu připomene i mistr kolář, bednář a korytnář. Příznivci 
starých řemesel budou moci ocenit zručnost košíkáře a provazníka. 

 

 Nebudou zahálet ani výrobci tradičních hudebních nástrojů a to píšťalek, fujar a gajd. 
 

 Pozornost vzbudí rukodělníci zhotovující těšínské lidové kroje a jejich doplňky. Výrobu těšínských 
krojových šperků předvede mistr zlatník a šperkař. 

 

 Dále se předvedou zástupci perníkářského řemesla. 
 

 Pozornosti návštěvníků určitě neunikne zpracování lnu a vlny. K vidění bude oddělování 
semenných hlaviček pomocí drhlenu (dřevěných nebo kovových hřebenů), potírání pomocí těrlice, 
česání na vochlích (zubatém kartáči) a spřádání na kolovrátku. Nebude chybět ani ukázka 
tkalcovského umění. 

 

 Budete moci pozorovat bačujícího gazdu při výrobě sýra a ochutnat ovčí sýr několika typů. Pro 
náš kraj je charakteristický sýr hrudkový, který se dělal z čerstvě nadojeného ovčího, kravského a 
kozího mléka s použitím trošky syřidla. Rychle sražené mléko pak bača nabíral do plachetky a 
zavěsil k odkapání. Tento sýr se netužil, nelisoval, zůstával vazký. První sýr na salaši se podělil 
mezi všechny přítomné, mezi hospodáře, jejich rodinné příslušníky, pastevce a děti. Svařená 
syrovátka z mléka je pověstná žinčice, mající léčivé účinky. 


